Universidad de San Carlos de Guatemala
Facultad de Ingenieria
Escuela de Ingenieria Civil

EVALUACION DEL PROCESO DE FILTRACION DE LA PLANTA
REHABILITADA DE AGUA POTABLE SANTA LUISA DE LA EMPRESA
MUNICIPAL DE AGUA (EMPAGUA) DE LA CIUDAD DE GUATEMALA

GERMAN RAFAEL REYES VELA

ASESORADO POR ING. MARIO RENE FIGUEROA CABALLEROS

GUATEMALA, OCTUBRE DE 2004



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE INGENIERIA

EVALUACION DEL PROCESO DE FILTRACION DE LA PLANTA
REHABILITADA DE AGUA POTABLE SANTA LUISA DE LA EMPRESA
MUNICIPAL DE AGUA (EMPAGUA) DE LA CIUDAD DE GUATEMALA

TRABAJO DE GRADUACION

PRESENTADO A JUNTA DIRECTIVA DE LA

FACULTAD DE INGENIERIA

POR

GERMAN RAFAEL REYES VELA

ASESORADO POR ING. MARIO RENE FIGUEROA
[...]
hidrogeno, varia de 1 a 14 grados de PH.

Es el sistema principal para el lavado de los filtros de flujo
descendente y se consigue haciendo circular el agua en
sentido inverso, ya sea por la carga de las otras unidades o

bien utilizando un tanque elevado.

Es la condicion de un liquido debido al material visible,
finamente dividido en suspensiéon, que puede o no, ser de
tamano suficiente para distinguirlo en particulas aisladas a
simple vista, pero que impide el paso de la luz a través del
liquido.

VI



RESUMEN

La presente evaluacion del proceso de filtracién de la planta rehabilitada
de agua potable Santa Luisa de la empresa municipal de agua (EMPAGUA) de
la ciudad de Guatemala, tiene por objetivo conocer las variables que afectan el
problema de la colmatacion en el lecho filtrante de los mismos. Esta planta de
tratamiento es una de las tres plantas que ha sido rehabilitada, de las seis que
abastecen a la ciudad capital. Esta planta de tratamiento fue disefiada para

producir 400 litros por segundo.

En este estudio se recopilaron los datos histéricos de los andlisis fisicos
quimicos que realiza el laboratorio de EMPAGUA en el periodo 2003-2004, para
conocer los porcentajes de remociéon en los filtros y realizar el andlisis
estadistico de turbiedad y pp. Dando como resultado que el 80 por ciento del
tiempo se obtienen valores, por debajo del limite maximo permisible establecido
por la norma COGUANOR 29-001, para los parametros antes mencionados, en
la salida de los filtros. Asi mismo, se obtuvieron los caudales de entrada a la
Planta Santa Luisa para el afio 2004, con los cuales se realizo el andlisis
estadistico respectivo, con el objetivo de conocer el caudal promedio con que
opera la planta de tratamiento. Los resultados nos informa que en promedio la

planta de tratamiento opera con un caudal 288 I/s.

VII



En la evaluacion en campo de las unidades de filtracion se utilizaron para
ello los procedimientos propuestos por el Centro Panamericano de Ingenieria
Sanitaria CEPIS. Contenido en el manual IV: Evaluacion, Filtracion Répida,
Tomo Ill: Procesos—Tecnologia Convencional, las pruebas efectuadas fueron
las siguientes: velocidad de filtracién, velocidad de lavado, duracién del proceso
de lavado, bolas de barro, perfil del lecho de grava, expansion del lecho

filtrante, granulometria y espesor del lecho filtrante.

Estableciéndose que el promedio de la velocidad de filtracion se ubica
debajo del rango de disefio, la velocidad de lavado es muy alta provocando
elevadas expansiones del lecho filtrante, la duracion del proceso de lavado es
igual al tiempo manejado para el lavado de los filtros, el lecho filtrante carece de
bolas de barro y espesor recomendado, el diametro efectivo resulto por debajo
del rango recomendado, lo cual explica la finura de la arena. El problema de la
colmatacion se debe a que el lecho filtrante esta constituido por arena muy fina.
Este problema se agudiza en la época de invierno donde las corrientes de agua
arrastran grandes cantidades de solidos, el cual incide en el ingreso de

elevadas turbiedades a la planta de tratamiento.

VIl



OBJETIVOS

General

Evaluar el proceso de filtracion de la planta de tratamiento Santa Luisa ya

rehabilitada.

Especificos

1. Analizar datos de caudales de entrada del afio 2002 para conocer el
caudal promedio diario que existe en la planta.
2. Determinar la capacidad y eficiencia en el proceso de filtracion.

3. Evaluar por medio de ensayos las caracteristicas del proceso de filtracion.



INTRODUCCION

La elaboracion del presente trabajo es dar a conocer el proceso de
filtracion al cual es sometida el agua en la planta de tratamiento, éste es
bastante complejo y reline una serie de mecanismos cuya accion es simultanea
y que se muestra a través de las unidades de filtracion, la que determina la
calidad del efluente, mediante el estudio de pardmetros relativamente faciles de

determinar como son la turbiedad y la pérdida de carga.

Las caracteristicas del medio filtrante desempefian un papel importante
en la eficiencia del proceso, principalmente la granulometria del material
filtrante. El objetivo basico es separar las particulas y microorganismos
objetables, que no han quedado retenidos en los procesos de coagulacion y
sedimentacion. En consecuencia el trabajo que los filtros desempefian,
depende directamente de la mayor o menor eficiencia de los procesos

preparatorios.

Las caracteristicas del agua aplicada a los filtros, determinan la calidad
del efluente, principalmente a través de la concentracion, naturaleza, tamafio y

propiedades de adherencia de las particulas.

Recientemente la planta Santa Luisa fue reacondicionada para mejorar
su eficiencia, al momento los resultados no han sido los esperados. A finales
de 1997 se construy6 una bateria de seis filtros en sustitucion de las antiguas

unidades de filtracién que las constituian 19 filtros a presion.

X



Las pruebas se efectuaron en cinco de los filtros de un total de seis,
debido a que el filtro No.3 se encontraba fuera de operacion en el momento de

la evaluacion del proceso de filtracion.

Xl



1. ANTECEDENTES

La planta de tratamiento de agua, Santa Luisa esta hacia el este del
centro de la ciudad (zona 16) y fue construida en 1938. Disefiada para tratar
18,000m?/dia pero en 1958 ésta fue ampliada para producir 45,000m?/ dia, con
un nuevo canal de mezcla, dos sedimentadores en paralelo que representan un
volumen total de 14,175 metros cubicos, asi mismo, se incluyen 10 divisiones

de filtros a presion y el tanque de distribucion de Acatan.

El terremoto de 1976 destroz6 mas de la mitad del depdsito y fue
parcialmente rehabilitado al afio siguiente. En 1978 se agregd un depdsito de
sedimentacion de tipo placa oscilante inclinada. El sistema de tratamiento de
agua emplea un depdsito de formacion de fléculos de tipo flujo circulante, un
depdsito de sedimentacion por coagulos de tipo flujo lateral y un tanque de
filtrado por presion. La capacidad de procesamiento, segun las especificaciones
del disefio fue de 40,000 m*/dia de acuerdo a los datos estadisticos registrados
desde 1986 hasta julio de 1993, el volumen procesado diario fue de 26,130 m?®

dia, es decir, un 65 por ciento del valor estimado.

Sin embargo, durante los ultimos afios la planta de tratamiento Santa
Luisa, empez6 a sufrir serios deterioros en sus instalaciones, asi como en el
equipo mecanico y eléctrico, situacion debida al tiempo de operacion, altas
turbiedades en invierno y falta de mantenimiento preventivo y correctivo.
Causando problemas en los distintos procesos de tratamiento, disminuyendo en

gran porcentaje la calidad y produccién de agua.



Debido a ello EMPAGUA se vio en la necesidad de hacer un estudio
profundo de la situacion de la planta, para luego encontrar las vias de
funcionamiento internacional que pudieran dar solucién al problema, fue el
Gobierno de Japon quien brindd la ayuda econémica, y soporte técnico, el
equipo mecanico y eléctrico, para la rehabilitacion de dicha planta. Esta se

inicio en 1997 y finalizé en el siguiente afio.



Figura 1. Sistema Santa Luisa

hacla sedmenlador

e cloro

~ - |leoga de Instalaclén

i
n

- —" . — — s & — [ ————— & So— 1

PLANTA DE BOMBEO

Fuente: Estudio del disefio de la rehabilitacion plantas de tratamiento
Kiowa Engineering Consultants Co. Ltd. 1993



1.1 Fuentes

a) Acatan (1898)

Presa derivadora de caudal, que reune varias fuentes de pequefios rios
aproximadamente distantes, 7 Km. Llegando a Santa Luisa por dos conductos
16” y 12". El gobierno del general José Maria Reina Barrios llevé a cabo la
introduccion de las aguas del rio Acatan a la ciudad de Guatemala, iniciando el
proyecto el 1 de enero de 1894 y terminandolo el 15 de septiembre de 1895;
luego en 1938 se constituyé como planta de tratamiento de agua potable Santa
Luisa, introduciendo las aguas de la presa el Teocinte, ampliandose en 1958

para tratar mas caudal.
b) Teocintely Il (1,936 y 1,952)

Presa de embalse que reune las aguas de los rios: La Manguita;
Montecristo; Agua Viva; San Antonio y la Piedrona, San José Pinula, a 14.2 Km.

Al este de Santa Luisa, la presa permanece azolvada casi en un 80 por ciento.

Los caudales que circulan han disminuido considerablemente por causa

del estado actual de las tuberias.

El agua tiene una turbiedad a veces elevada, especialmente en invierno y

en estas condiciones se obliga a reducir el caudal de la planta.



c) Canalitos (1958)

Toma de agua con desarenador, captacion de bombeo, 3 bombas elevan

el agua hasta Santa Luisa, distante 2.6 Km., por una tuberia de 18"H.F.

El agua es muy contaminada por desperdicios de basura y por afluente
de aguas negras que se descargan sobre el rio Canalitos, aguas arriba de la
toma. Por lo que estd desechada como fuente de agua superficial, en la
actualidad bombea el caudal de un pozo ubicado dentro de sus instalaciones,

obteniéndose una produccién de 30 Its/seg.

d) Pozo Canalitos

Un pozo construido dentro del perimetro de la planta Santa Luisa,

descarga después, de los sedimentadores, dando un caudal aproximado de 5

lts/seg.

e) Pozo emergencial

Se esta construyendo un nuevo pozo en las instalaciones de la planta por

parte del proyecto Emergencia I.



Figura2 Vertederos de ingreso a la planta

1.2 Capacidad de produccion

La produccibn maxima disponible es 0.334 m3/seg., inferior a la
capacidad tedrica de 0.548 m3/seg. La limitacibn no se debe a la planta de
tratamiento, donde la mayoria de sus elementos tienen una capacidad mayor

gue la necesaria, sino que al aporte de las fuentes que lo alimentan.



1.3 Investigaciones iniciales del sistema de filtracién

Las investigaciones iniciales efectuadas en la planta Santa Luisa han sido

las siguientes:

e Estudio de las variaciones de caudal de entrada y de calidad de agua cruda

de filtracion.

e Analisis estructural e hidraulico de los filtros a presion para conocer el estado

de los conductos y del lecho filtrante.






2. DESCRIPCION DEL FUNCIONAMIENTO DEL
SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA
PLANTA SANTA LUISA

2.1 Descripcion del funcionamiento de las unidades

El proceso de potabilizacién en la planta de tratamiento Santa Luisa es
de tipo convencional, utilizando sulfato de aluminio como coagulante y
ocasionalmente se emplea cal para regular la alcalinidad y pH del agua,
seguido de floculacion, sedimentacion, filtracion y la desinfeccion. Ademas se
tiene por practica comun realizar una pre-cloraciéon (2—-10 mg/l) antes de la
aplicacién del sulfato de aluminio.

2.2 Vertederos
Existen cuatro vertederos rectangulares de pared delgada, donde se

realizan las mediciones de caudales de entrada. En éstos se unifican los

caudales provenientes de Teocinte, Canalitos y Acatan.



2.3 Dosificacion de productos quimicos

En la planta Santa Luisa, se lleva a cabo los procesos de tratamiento
para lograr la potabilizacion del agua. Entre los componentes principales estan

los siguientes:

e Dosificacion de sulfato de aluminio

El sulfato de aluminio se mezcla con los sélidos suspendidos que estan
en el agua cruda, formando fléculos y en consecuencia se elimina la turbiedad
del agua cruda. El aluminio era enviado al tanque pequefio disuelto por él
alimentado de aluminio tipo seco proveniente de Estados Unidos, pero el tiempo
para disolver el producto quimico no era suficiente, por lo cual se modificé el
sistema totalmente y se introdujo la dosificacién en solucion, lo que implica la
construccion del cuarto de quimicos, tanque de succion, e instalacion del

sistema de bombeo.

El método de dosificacion de sulfato de aluminio empleado durante afios
en la planta, habia sido granular seco, aplicado por gravedad, a través de dos
tolvas, con dosificadores de solera giratoria, los cuales estaban equipados con

un tanque de disolucion.

Al inicio de su operacion, este equipo era posible graduarlo con el
regulador de la solera giratoria, para obtener la cantidad de onzas por minuto de
guimico necesario para la dosificacion. Con el correr de los afios fue perdiendo
su exactitud, a tal grado que muchas veces se paraba sin previo aviso,

provocando descontrol en el proceso de tratamiento.

10



Asimismo, era necesario auxiliarse de una balanza y de un cronémetro,

para obtener la dosificacion mas acertada.

Este sistema fue sustituido por un sistema volumétrico de solucion
diluida, con aplicacién por bobeo y rotametro de litros por minuto, lo que hace

gue la aplicacion de la solucion sea mas exacta y eficiente.

Con este sistema, es posible hacer soluciones con distintas
concentraciones, ya que permite conocer con facilidad el volumen total del
tanque, como cualquier otro volumen inferior a éste, por medio de la escala
volumétrica con que cuenta dicho tanque de soluciébn. Por medio del
densimetro es posible confrontar el porcentaje de la solucion en el tanque de
aplicacion, para luego ser usado en la determinacion de la aplicacion de litros

por minuto de solucién necesaria para la adecuada dosificacion.

Para la aplicacion del sulfato de aluminio, en este momento, es necesario
conocer el caudal (m®hora) de entrada a la planta, la concentracién de la
solucién en el tanque de aplicacion y la dosificaciéon optima (mg/litro) de la
prueba de jarras, ésta depende de la turbiedad de ingreso a la planta.

Al caudal de entrada es necesario aplicarle cierta cantidad de sulfato de
aluminio, determinada ésta por medio de una prueba de jarras (mezcla de
sulfato de aluminio en mililitros a cierto porcentaje, en un litro de agua cruda,
por lo general es al 1 por ciento), para obtener la adecuada dosificacion 6ptima

y la floculacion apropiada.

11



La mezcla de los coagulantes, principalmente el sulfato de aluminio, debe
ser efectuada casi instantaneamente y en toda la masa liquida del agua, en

forma uniforme.

Por lo tanto, las condiciones de mezcla son esenciales para dispersar

uniformemente y proporcionar los choques entre las particulas.

Los tanques de mezcla tienen capacidad operativa de 6 m® cada uno.

12



Figura 3 Sistema de dosificacion

NOIOYLNISWNIO3S
30 3NDNYL

NOIDYIND0TH
30 3NONYL

QLTI 30 IN0NYL vilvd

038N08 30 NOIDYLS3
20830 VONYD YNV

O2IWIND OLINAOHd
YHVA HOavAZTY

QINIWNTY 30 OLYAINS
30 SFLOAVLIDY

WD 30 HOOVLINIWITY

QINWNTY 30 0LWE NS
WHVd OH 13WYL0H

QINIWMTY 30 OLVSINS
YHVd HOOVAZTE AN0ONYL

Fuente: Estudio del disefio de la rehabilitacion plantas de tratamiento

Kiowa Engineering Consultants Co. Ltd. 1993

13



e Dosificacion de cal

La cal ayuda a optimizar el pH y evitar el exceso de uso de sulfato de
aluminio, lo que implica la construccion del cuarto quimico, tanque de solucién e
instalacion del sistema de bombeo. Este sistema de dosificacion era
anteriormente realizado por el método granular seco, aplicado por gravedad, a
través de una tolva con dosificadores de solera giratoria, los cuales estaban
equipados con un tanque de disolucion, con agitador y un regulador de entrada

de agua para disolucién.

Estos dosificadores quedaron fuera de servicio por el deterioro de su
mecanismo, aumentando la problemética de tratamiento, debido a que era
imposible controlar la acidez del agua, ya que la cal era utilizada para regular el
pH.

Al inicio de su operacion, dicho equipo era posible graduarlo con el
regulador de la solera giratoria para obtener la cantidad de onzas por minuto de
cal necesaria para la dosificacion. Con el correr de los afos fue perdiendo su

exactitud, a tal grado de ser eliminado por deterioro fisico.

Este sistema, fue sustituido por un sistema volumétrico de solucion
diluida, con aplicacion por bombeo y alimentador de cal tipo Rotodip, que
consiste en un tanque en el cual el nivel del liquido se mantiene por medio de

una valvula de flote o vertedero y una rueda de inmersion.

14



Con este nuevo sistema es posible hacer soluciones con distintas
concentraciones, ya que permite conocer con facilidad el volumen total del
tanque, asi como cualquier otro volumen inferior a éste, por medio de la escala

volumétrica con que cuenta.

Asimismo, por medio del densimetro es posible confrontar el porcentaje